⁸⁹ Psal. xlv, 5. ⁹⁰ Isa. lxxvi, 12. ⁹¹ Joan. xvi, 28. ⁹² Leut. iv, 24. ⁹³ Psal. xvii, 9.

⁹⁴ Joan. vii, 38. ⁹⁵ Psal. xxv, 9, 10. ⁹⁶ Isa. liv, 4.

sunt omnes ejus imaginis conformes, effecti luminaria quibus dicebat: *Ego sum lux mundi* ⁶⁷. Hunc carbonem Dei Verbi prius descripsit ac figuravit ille quoque carbo quem vidit Isaias ⁶⁸ in medio esse forcipe, et purgare ejus peccata. Forceps autem Christi per duas pinnulas eum tenens est intemerata ejus Mater, et sanctissimum ejus corpus. *Illic est*, in medio scilicet eorum, carbunculus, deinde rursus in eodem fluvio lapis quoque prasinus. Primus quidem carbunculi color est caelestis, secundus autem terrestris: propterea enim nec appetat lapidem qui nascitur e terra, et qui est typus terrenae carnis Verbi. Propterea autem quod *omnis caro est fenum* ⁶⁹, omne autem fenum virescens in colore cernitur viridi aut tanquam porraeo, propterea id quoque quod Christi est carnale, ut quod e terra germinaverit, assimilatum est ei color. Unde etiam divinus Daniel carnis susceptae dispensationem lapidem appellavit, dicens: *Lapis est excius ex monte virginali absque manibus* ⁷⁰ seminantis et corruptionis: *Lapidem quem reprobarunt exsecrandi adificatores* ⁷¹ qui ad carnem offenderunt quae populum se edificare existimabant, Scribae et Pharisei. De quo lapide dicit etiam Deus per vocem alterius prophetae: *Ecco pono in Sion lapidem, ut omnia qui credit in eum pudore non afficiantur* ⁷². Haec, ut ego quidem arbitror, nos aenigmata docet dogmata, divina Scriptura, per hos fluvios et aurum, carbunculum et smaragdum: non enim nos aurifices et gemmarios, gemmarumque

auro conglutinatorum fusores efficere volens et docens haec dicit Scriptura. Videamus autem etiam ea quae sequuntur in Scriptura. Nam cum dixisset priorem fluvium Phison, subjunxit dicens: *Et nomen secundo fluvio Geon; iste est qui circuit omnem terram Aethiopiae*. Traxit nos procedens oratio Nili fluentorum in Aegypto latitudinem, ut quae nos deduxerit ad Geon, ad quem maxime derivamus fluvium hujus orationis, et nos oportet omnino in Aegyptum orationem elegantius convertere. Nam super omnes fluvios qui violento impetu fluunt super terram, videmus hunc fluvium qui dicitur Geon habere cum Christo magnam proprietatem et convenientiam. Nam, ut dicunt qui pulchre et accurate linguam Hebraicam transtulerunt in Graecam, *Geon interpretatur effusor aut exinanitor*, quod quidem revera est Christus. Tanquam effusor quidem seipsum exinanivit servi formam accipiens, renovato veteri homine, et renovata facie terrae, et spiritu recto innovato in visceribus nostris. Unde etiam Paradisi secundo genitus statim post Phison ponitur Geon, significans Christum secundo genitum super terram secunda per carnem generatione, post ejusdem simul essentiae generationem ex Patre, quae est ante saecula. Et fortasse ea de causa Dei fluvius Jesus statim e terra generatus super terram ex Virgine et

A Bethleemico antri fonte, ad Geon fluvium in Aegypto proficiscitur, quoniam secundus ex paradiso Geon, et secundus hypostasi ex Patre Filius. Unde etiam ex cataractarum altitudine egreditur et descendit Geon, quoniam Christus quoque ex caelestium cataractarum altitudine descendit super terram. Superiorem Aethiopiae et inferiorem Aegypti regionem irrigat et ditat Geon, quomodo Christus quoque caelestia et terrestria ditat et illuminat. Ex ignotis et inspectabilibus inaccessisque et inscrutabilibus locis ambo procedentes descendunt in loca habitata: atque adeo in rebus omnibus figuris et exemplis Geon praedicat, et apertissime clamat Christi mysteria. Quamobrem Nilus, qui aliquando ab initio scaturit sanguine et aqua, per exemplum nobis ante praedicavit sanguinem et aquam emanaturam ex latere fluvii Dei Jesu in Golgotha. Et totam terram hic Geon simul irrigans, et rursus ad propriam suam priorem locum revertens, cernitur Christum praefigurare, qui mundum irrigavit et illuminavit simul dicens: *Ego a Patre meo cavi, et rursus ad Patrem meum vado; reversus sum in priora, meaque non circumscripta sunt loca*. Iste amonissimus et frugifer Nilus occidit olim sceleratos fetus primogenita Pharaonica legislatoris jussu morte affecta, prius indicans et significans Christum qui occidit primogenita Pharaonis diaboli (impietatem, inquam, et idololatriam) in profundo aquae baptismatis. Iste Geon primus nobis descripsit gravissima Aegyptiorum supplicia quae Dominus Jesus pro nobis intulit populo daemonum. Solus Geon nobis coronavit Joseph regem, qui nobis de Christo omnia praefigurabat, et loquebatur. Prima omnium regionum gentilium, terra Nili vidit Deum in carne apud se versantem, et nulla regio Barbarorum alienigenarum in mundo Christi faciem vidit in carne nisi sola Aegyptus. In ea, Pascha fuit typus Christi passionis et agnus primus est occisus. In ea, redemptio gentium prius fuit descripta ex manu tyranni mundi. Aegyptus prima vidit agni sanguinem ad vesperam in domibus signatum ad salutem, et ostendit agni Christi sanguinem fusum ad vespem temporum, donec domum Ecclesiae coloravit. Post hiemis tempestatem, cum suum ascensum in aer convertisset Dominus, illic ex latere, vitae nobis aquam scaterere fecit Dominus in horto Golgotha. Propterea Geon quoque salutem populi faciens ascensum, ante omnes, irrigat Aethiopes, nobis praedicans quod primos gentium tenebris offusos populos servat et illuminat et irrigat Christus. De quibus David dicit Ecclesiae: *Glorificati sunt de te, civitas Dei; ecce enim alionigone et Tyrus et populus Aethiopiae, hi fuerunt illi* ⁷³; *Aethiopia enim praevenit manus suas Deo* ⁷⁴, ante omnes cum Christo pacta conventa dans et faciens per illum eunuchum qui erat Candaces reginae Aethiopiae, Ecclesiae, quae quidem Christo unita

⁶⁷ Joan. viii, 12. ⁶⁸ Isa. vi, 6. ⁶⁹ Isa. xl, 6. ⁷⁰ Dan. ii, 34. ⁷¹ Psal. cxvii, 22. ⁷² Isa. xxviii, 16. ⁷³ Psal. lxxvii, 3, 4. ⁷⁴ Psal. lxxvii, 3, 2.

clamat: *Nigra sum et formosa, filia Jerusalem* ⁷⁵, nigra prius incredulitate, quæ nunc sum obscura humilitate, formosa autem nunc sum Dei cognitione. Ego enim sum regina Austri quæ surgo ex finibus terræ gentium, et veniens vidi sapientiam Salomonis qui vere ad me clamavit: *Veni, formosa propinqua mea, ad me* ⁷⁶. Ego enim sum resurrectione ⁷⁷, et ego sum fluvius Dei, qui propter te factus sum terra genitus Geon, et qui circumeo et comprehendo omnem terram gentium Æthiopiæ et Ægypti prius incredulæ, nunc autem fidei inceptor, quoniam Ægyptii primum viderunt Dominum, et cognitus fuit Dominus Ægyptiis, et erectum est altare Domino in Ægypto fixum in petra Petri, et columna sedit Domino **899** ad fines Ægypti Dominus in Bethleem super nubem levem, tanquam pluvia cælestis in gremio, nebulae Mariæ suæ matris et cursu venit in Ægyptum fugiens voluntarie sceleratas manus iniquorum, et concussit manufacta Ægypti, et confregit sculptilia Ægypti, et eam excitavit jacentem. Quoniam Ægyptus suis manibus excepit Deum ad ipsam venientem et cursu contendentem; et occultavit a feris agrestibus Judæorum eum qui ipsum eripuit a manibus dæmonum: et servavit ulnis amplexa eum qui ipsum et mundum servavit, et texit eum qui ipsam et omnia manu regit: et hospitio excepit Ægyptus eum qui carne voluntarie in ea fuit hospes, et nos qui in ipsa eramus hospites in cælos sustulit. Et nutriti Ægyptus panem cælestem qui omnes aluit, et potavit Geon aqua Ægypti fontem vitæ, et aperuit Ægyptus ostium illi qui dicit: *Ego sum ostium* ⁷⁸, et dedit initium ingressus Deo Verbo, quod ex principio carente principio simul erat sine principio et in principio; et invenit Christus in Ægypto ubi caput inclinet fide: quoniam in propria non erat ei locus fidei in diversorio derelictæ Synagogæ Judæorum; et Deus deorum Dominus locutus est ex Ægypto, Filium suum ad nos mittens ante apostolos apostolorum Deum; et fuit Geon sanctus per Sanctum sanctorum sanctificatus, et ad illuminationem et sanctificationem prævenit aurifluus amnis Jordanem qui excepit Christum in suis fluentis; et excepit rursus secundo etiam sanctis sanctior Ægyptus, pro Maria Mosaica Mariam dominam; et dicit secundo Geon Joseph, qui vir quidem dicebatur, sed non erat vir Matris quæ erat omni ex parte incorrupta, quandoquidem ipse fuit gratus et acceptus coram eo qui seipsum exinaniit. Sed hæc quidem sunt encomia Ægypti, quæ in alio libro proprio fusius celebrantes composuimus.

Nunc autem de cætero nos tempus vocat ut alios quoque fluvios paucis transnavigemus, considerantes quemadmodum illi quoque ad Christum habeant relationem et ad paradisum Ecclesiæ gentium: sic enim dicit Scripturæ consequentia: *Et fluvius ter-*

*tius Tygris, ipse vadit contra Assyrios. Cur autem duos quidem fluvios (Phison, inquam, et Geon) nominat circumeuntes, et tanquam custodientes ac circummunientes paradisum Christi: tertium autem fluvium, non circumeuntem, sed tanquam cum pugna et bello occurrentem, ex adverso Assyriorum? Assyrii quidem interpretantur non dirigentes; Tygris autem, voce Græca dicitur, latus et austerus. Ergo Assyriis quidem dirigentibus suam vitam in viam pacis, resistit adversus eos bellum gerens evangelica prædicatio. Scimus enim Assyrios esse hostes et inimicos Dei civitatis Jerusalem, qui et eam quæ est domus Dei varie diripuerunt et exusserunt. Adversus quos tertius plenitudinis Trinitatis (Spiritus, inquam, sanctus) vadit ei hostis et infestus: *Fluvius autem quartus iste est Euphrates. In multis autem et diversis locis, sacri theologi documentorum Mosaicorum solent appellare magnum ex his quatuor fluvii solum Euphratem, ut quando Deus dicit Israeli* ⁷⁹: *Ponam terminos tuos a fluvio Ægypti usque ad fluvium magnum Euphratem. Atque Euphrates quidem Græca lingua interpretatur καρποφορία αὐτῶν hoc est eorum fructificatio. Euphratei autem rursus dicuntur fructificantes. Nonnulli autem ex interpretibus interpretantur Euphratem vitii dispersionem, Euphrata autem terram fructum ferentem. Propterea ergo magnus fluvius Dei Euphrates, nempe Christus, qui est fructificatio Euphratæorum, id est gentium ferentium fructum, natus est in Euphrata (id est, Bethleem) ut dispergat vitium gentium, et reddat terram fructum ferentem Ecclesiam quæ prius erat infrugifera: ut terra det nobis fructum suum, cum in ea sit inseparabilis fructuum dator Euphrates. Convenit enim magis prudenter animadvertere quemadmodum Phison quidem dicitur circuire totam ipsam terram Evilath, seu parturientem: Geon autem similiter continet custodiens qui in eo sunt populos eorum qui prius erant Æthiopum: Tygris autem eam protegit et defendit adversus improbos Assyrios. Non scriptum est autem magnum Euphratem, neque transire, neque vadere, neque circuire, sed esse stabilem et immobilem, ut qui semper dicat: *Ecce vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* ⁸⁰. Et: *Non relinquam vos orphanos* ⁸¹. Propterea ergo neque ullam regionem dicitur hic magnus fluvius irrigare neque locum. Non enim locum sed mundum totum quartus hic irrigat fluvius. Quartum autem fluvium intellige evangelicam, et totius orbis prædicationem, post naturalem et Mosaicam legem propheticam. Quoniam autem dura et coacta videntur ea quæ nunc dicuntur de his fluviiis, non solum Judæis sed etiam multis ex Ecclesia qui sunt carnales, et non sunt capaces ut eum divo Paulo intelligant et dicant quod *Littera occidit* ⁸² (*lex enim est spiritualis* ⁸³), age osten-**

⁷⁵ Cant. i, 4. ⁷⁶ Cant. v, 1. ⁷⁷ Joan. xi, 25. ⁷⁸ Joan. x, 9. ⁷⁹ Gen. xv, 18. ⁸⁰ Matth. xxviii, 20.
⁸¹ Joan. xiv, 18. ⁸² II Cor. iii, 6. ⁸³ Rom. vii, 14.

damus ex ipsa divina Scriptura spiritualem Euphratem, qui prius nominatur, Christum. Cernitur ergo Deus in lege jubere Israeli ut tribus temporibus veniat singulis annis, et adoret Hierosolymis omnis vir masculus ex universa terra ubicunque habitet, horrendum imponens vinculum, et decretum pronuntians: Exsecrabilis est omnis homo Hierosolymis, qui non facit omnia quæ scripta sunt in lege hujus libri ⁸⁵. Si ergo posuit terminos tuos a fluvio Ægypti usque ad fluvium magnum quem tu existimas Euphratem Babylonium, quomodo fieri potest ut ter in anno venias ex Mesopotamia? Et dicendum est, vel quod totus Dei scopus hic est: lege ligare et ostendere esse exsecrandum Israelem qui non valet, nec potest facere præcepta quæ jussit Deus; vel quod Christum spiritualiter nominat Euphratem Scriptura, dicens Israeli: *Ponam terminos tuos*, hoc est terminum temporis cultus legitimi, usque ad fluvium Ægypti, usque ad adventum Christi qui est magnus frugifer Euphrates; et statim auferetur sacrificium et libamen, ut dicit Daniel ⁸⁶, et delebitur unctio ducis et iudicium: *Finis enim legis est Christus* ⁸⁷. Exacerbatur (scio) et succenset hæc audiens Judæus, falsas nugas appellans ea quæ dicta sunt. Ei ergo occurramus per aliud principium, nempe Geon.

Ponam, inquit, *terminos tuos a fluvio magno Euphrate*. Hoc est Dei oratio (quoad terminos) ad Israelem. Non est autem Deus verus mentiens; Dei enim Verbum manet in æternum, sicut David quoque dicit: *In æternum, Domine, Verbum tuum permanet in cælo; in generationem et generationem veritas tua* ⁸⁸. Cum ergo Deus promiserit et non mentiatur, et dixerit se ponere fines Ægypti usque ad Euphratem, quomodo neque fluvii Geon, nec eorum qui sunt prope Geon, neque rursus Euphratis, nec ullius consilii quod sit prope Euphratem, dominatum obtinuit Israel. Reversus autem in Chananæorum Palæstinam, quamobrem non possedit usque ad Euphratem? Ego vero ei dicam: Et quomodo in deserto irritasti Deum, et possedisti et tenuisti a Dan usque ad Bersabee Amorrhæos et Chethæos, et reliquas gentes terræ Chanaan? Discat ergo Ecclesia, et Judæus, quod ab exitu Ægypti usque ad fluvium magnum Euphratem, nempe Christum, Deus constituit ut tenerent terminos cultus legitimi. Iste enim spiritualis Euphrates qui peremit eum qui per sanguinem fit cultum, et libationem: hunc, inquam, Euphratem Deus præsignificans, dicit Jeremiæ qui ante captivitatem Israel erat in Jerusalem: *Vade, projice subligaculum tuum in Euphratem* ⁸⁹. Euphratem autem dicit Deus locum aqua circumfluum prope Jerusalem, qui appellatur Phara seu frugifer: *Cumque illic posuisset propheta linteum lumbi ani, misit eum aliquot*

post diebus ad videndum ipsum et adducendum, et profectus invenit ipsum corruptum. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam dicens: Sic corrumpetur hic populus quomodo subligaculum lintei ⁹⁰; subligaculum lintei, nominante Deo Israelem quem corrupit ac perdidit magnus fluvius Euphrates in Jerusalem: eum enim funditus diruit per Romanos Titum et Vespasianum. Est enim subligaculum non solum naturæ, situm in lumbis ventris et partibus genitalibus: propterea Christus cum venisset ad cœnam Novi Testamenti ad gentes sibi conjugendas cognatione, accepto linteo se succinxit. Restat ergo nobis ut ostendamus ipsi Judæo, et Ecclesiæ, esse Geon spiritualem, ut utrisque persuadeamus ut intelligant Scripturas non solum convenienter ^B **900** litteræ (littera enim occidit). Vide enim quod si intelligamus corporaliter præsentem litteræ contemplationem, quæ dicit: *Ponam terminos Israelis a finibus Ægypti usque ad fluvium magnum Euphratem*, inveniamus Deum esse mentitum, ut visum est sceleratis Manichæis mendacem esse Deum qui locutus est Vetus Testamentum. Ergo, ne nos quoque in eos incidamus laqueos, credamus Christo qui dixit quod *Unum iota aut unus apex non transibit ex lege, donec omnia fiant* ⁹¹: de ipso enim omnia scripta sunt in Veteri. Invenimus enim in principio tertii Regum David moriturum postquam regnasset triginta tres annos in Sion, in typum ætatis Christi secundum carnem dicentem: *Vocate mihi Sadoch sacerdotem et Natham prophetam, et Banaïam filium Joiadæ; et ingressi sunt coram rege, et dixit rex: Accipite servos domini vestri vobiscum, imponite filium meum Salomonem super mulam meam, et adducite eum ad Geon, et unгите eum regem in Jerusalem* ⁹². Et fecerunt sicut eis jussit rex, et rediit Salomon ex Geon ad patrem suum David regnans. Quamobrem nihil tunc defuit Davidi quominus diceret quando ascendit filius ejus ex Geon ad ipsum, *Ex Ægypto vocavi filium meum*. Geon enim significat Ægyptum: est enim iste quoque fluvius Hierosolymis, qui dicitur Siloe. Qui ergo adversus ea quæ dicuntur reluctatur Hebræus, refellitur ad rerum consequentiam. Non invenimus enim alterum regem unctum in Geon, nisi solum Salomonem filium David. Propterea Dei quoque templum non ædificat David, quod quidem decebat: erat enim justissimus. Sed filius David, scilicet qui administravit ratione præditum templum hominis dissolutum: per eum qui etiam Salomon pacificavit circumcirca omnes gentes. Propterea regina quoque Austri, nempe Ecclesia, posteriorum annorum sæculi, eorum scilicet qui prius erant Æthiopes, surrexit ex finibus, sed non ex loco aliquo: *et venit ut videret sapientiam filii David, nempe Jesu, spiritualis Salomonis* ⁹³, quoniam a templo Salomonis uncti in Geon, usque ad fluvium magnum Euphratem dominati sunt termini legitimi cultus templi Dei (qui dissolvit templum

⁸⁵ Deut. xxvii, 26. ⁸⁶ Dan. ix, 27. ⁸⁷ Rom. x, 4. ⁸⁸ Psal. cxviii, 89. ⁸⁹ Jerem. xli, 4. ⁹⁰ ibid. 6-10. ⁹¹ Matth. v, 18. ⁹² III Reg. i, 52-54. ⁹³ III Reg. x, 1.

Israelis) et sacrificii ratione præditi, quod brutorum extinxit sacrificium, per Christum qui est carbo qui sopiri non potest et exstingui. Nam et Isaiam accendit, et ad se inflammavit, proposito regali sacrificio symbolice tunc quoque ei apparens. Sic comedite carnes corporis sacræ Scripturæ, o fratres, eas esurientes: et absconsum in carne Scripturæ spirituali mysteriorum sanguinem sic bibite; qui est enim sic ejus particeps, habet vitam æternam. Quoniam autem procedentem proprietatem in sancto Spiritu didicimus ex evangelicis esse traditionibus, dicente Domino: *Spiritus sanctus qui ex Patre procedit* ⁸⁸, fortasse Spiritum significat scriptor dicens: *Fluvius egreditur ex Edem ad irrigandum paradisum Ecclesiæ*. Nam illud, *Egreditur*, significat perennitatem, et nullam esse quietem. Quod quidem nobis rursus ipse Dominus Christus promisit dicens: *Si abiero ad Patrem, rogabo eum, et alium Paracletum mittam vobis Spiritum veritatis ut maneat vobiscum in æternum* ⁸⁹. Quod si etiam quæris quatuor initia illuminationis sancti Spiritus, scias eum esse qui est locutus in justis qui fuerunt ante legem, ex quibus erat ille quoque qui dicebat: *Spiritus divinus qui abundat nobis in naribus, flatus autem Omnipotentis qui me docet*. Similiter secundum quoque in lege: tertium autem in prophetis: deinde etiam quarto ordine in quatuor fluviis evangelistarum. Nam Matthæus quidem

A interpretatur *mandatum Altissimi*: quod quidem dici convenit de evangelica prædicatione. Marcus autem dictus est *donum vitæ*, Lucas autem *obediens Domino*. Porro autem ipsa quoque quatuor fluviorum consequenter positura, quatuor sanctorum evangelistarum immutabilem significat ordinem et posituram. Primus ergo Matthæus qui dicitur *Phison*: quod quidem interpretatur *oris alteratio*. Nam cum Matthæus scripserit Evangelium sermone Hebraico, fuit alteratus et interpretando transmutatus sermo oris ejus a Luca et Paulo in vocem Græcam. Secundus conducibilis Marcus fluvius qui dicitur *Geon*: quandoquidem Marcus quoque cum Evangelium annuntiasset Ægyptiis, illic per Spiritum fluvium ex ventre ejus scatere fecit aquæ vivæ prædicationis. Tertius Lucas, qui vocatur *Tygris*, qui quidem interpretatur *Latus*. Quid enim in Evangeliiis latius aut ditius Evangelio secundum Lucam? Nam cum Pauli dogmatum fontis fuisset discipulus, super fluvialia fluentia ex Pauli rivis scaturiit. Quartus Joannes dilectus, *supra pectus recumbens* ⁹⁰, qui cum supra Lucis pectus recubuerit, nobis annuntiavit a superis factam ab ipso Patre luminum generationem, qui est ipse lux vera illuminans omnem hominem, et lux in tenebris lucens ⁹¹, et lux mundi, sicut dixit ⁹². Ipsi sit gloria et potentia in sæcula sæculorum. Amen.

LIBER NONUS.

DE POSTERIORI RERUM CREATIONE, ET MULIERE VIRI ADJUTRICE.

Et accepit Deus hominem quem fecit, et posuit eum in paradiso. Ante omnem examinationem considerandum est in loco opposito, cur non indigenam e paradiso genitum et e paradiso effectum intus in paradiso Deus fecit hominem, sed ipsum extrinsecus nudum et incompositum aliunde inducit in paradysum; intus autem e paradiso fabricatur mulierem ex Adamo; rursus autem eum bestias foris construxisset, postea introducit ad hominem in paradysum. Oportebat enim vel mulierem cum homine foris fingere, vel etiam intus construere virum, ubi mulier fuit constructa. Quomodo autem Deus quoque ferens bestias et animalia, non ea adduxit ad utroque cum essent simul, sed ad solum hominem? Hæc Judæus legens singulis diebus, non cognoscit; quoniam adhuc habet impositum velum animalis ignorationis. Si hæc enim intelligantur secundum litteram, ea inducunt omnem absurditatem et blasphemiam. Nam si Deus implet cælum et terram (ut qui nec possit circumscribi, nec capi, nec mutari, nec moveri, nec migrare), quomodo non per-

C imus audientes quod Deus sumpsit hominem, et a loco in locum eum traduxit Deus, et eum posuit? Si autem dicis quod extra paradysum mulier facta est ex latere, quomodo eam simul infert cum homine in paradiso? Sed ne dubitationem operiamus dubitatione, qui volumus dilucide et citra errorem discere quemadmodum accepit Deus hominem quem finxit; audiamus Paulum dicentem de Christo, quod *cum in forma Dei esset* ⁹³, hominem quem fecit posuit in paradiso Ecclesiæ, ad operandum ipsum (hoc est hominem) et custodiendum. Si quis autem hoc verbo conturbatur, dicat mihi, cum latitudo paradisi sit magnitudinis incomprehensibilis, adeo ut abundantia ejus irrigationis efficiat quatuor fluvios universam prope terram irrigantes, quomodo ille, cum sit solus, ligone, rastro vel aratro exercuerit terræ operationem; quomodo autem custodiebat, cum neque essent fures, neque viri, et bestiarum omnes et reptilia jussa essent simul cum eo vesci omnibus fructibus qui nascuntur a terra, ut quæ a Deo factæ sint cum homine participes et

⁸⁸ Joan. xv, 26. ⁸⁹ Joan. xiv, 16. ⁹⁰ Joan. xii, 25. ⁹¹ Joan. i, 5. ⁹² Joan. ix, 5. ⁹³ Philipp. ii, 6.

cohaereditas fructuum, sicut a nobis breviter jam **A** antea dictum est: sed omnes bestiae et volucres subiciebantur Adamo. Quando ergo audieris quod Deus infert Adam ex quodam loco ignoto, et qui nec potest explicari nec comprehendi, solum, nudum et incompositum, in paradysum; et induit eum intus pellicea tunica carnali; et ad eum adducit bestias intra, quae ante ejus ingressum erant foris: per haec omnia nihil est aliud praedictum, nisi quod Deus Verbum, qui prius erat nudus et incompositus, Patris voluntate et cooperatione, ex loco ignoto et qui explicari non potest (nempe Cherubico throno) ingressus est in paradysum Ecclesiae, ad operandum ipsum et custodiendum: et carne suscepta accepit tunicam nostrae essentiae (nempe hominem quem finxit), et ei unicus est in hypostasi. *Non enim angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit*¹, quando accepto carnis linteo seipsum accinxit, non ab alio ei imposito. Seipsum enim carne induit absque semine humano. De quo in vitam ingressum testatur **901** Paulus cursor paradisi, dicens de Deo Patre, et Filio qui est introductus per Patrem: *Quando autem introduxerit primogenitum in orbem terrae*², et posuerit eum in Ecclesia, *quem fecit haereditem omnium*³, dicit: *Et adorabunt eum omnes tribus gentium*⁴; et omnes leones (nempe reges terrae) beatum eum dicent, ut qui acceperit a Patre bestias (nempe haereditatem gentium) et possessionem suam, fines terre. Ita intelligat Ecclesia illud: *Accipit Deus hominem, et posuit eum* tanquam proprium corpus in unam sanctam hypostasin, ut fidelis populi operaretur plenitudinem, et custodiret paradysum arborum, nempe gentium anima praeditarum. Unde etiam tanquam ad hoc ipsum positus a Patre dicebat: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*⁵, et custodiendi mihi paternum mandatum, dedit mihi agrum et hortum, in quem egressus a Patre, ingressus est statim qui seminat ad seminandam: et statim mane conduxit duodecim operarios discipulos, eis mandans ac dicens: *Nemo ex vobis mittens manum ad aratrum et conversus retro aptus est regno caelorum*⁶. De caetero, *Tollite jugum meum super vos, jugum enim meum est suave*⁷, nempe crux; et qui seminat, mercedem accipit, et colligit fructum, ut laetetur qui seminat simul et qui metit. Hos duodecim conduxit mihi summo mane. Sed postquam vidi paradysum magnum, et regiones multas et albas et puras corde, et propositio paratas ad messem fidei, et ad insitionem ex infidelitate ad Dei cognitionem; neque hoc solum, sed etiam arbores pulchras ad videndum et bonas ad comedendum, et habentes fructus maturos, dixi: *Messis quidem multa, operarii vero pauci*⁸. Quamobrem cum etiam populum ostendissem, conduxit

alios septuaginta operarios ad operandum et custodiendum hunc paradysum, ad bene operandum, et seminandum, et plantandum, purgandum, et irrigandum, eis mandans et dicens: *Omnis planta quam non plantavit Pater meus caelestis, eam eradicat*⁹, et verbum nostrum et dogma plantate. Nec hoc solum, sed etiam per ipsum licet videre hunc secundum Adam (nempe Christum) aperte operantem arbores ratione praeditas; et eas quidem quae sunt immundae, mundantem. Quibus etiam dicebat: *Volo, mundare*¹⁰; siccas autem humectantem: ex quibus erat etiam illa arbor quae aridam suam habebat manum¹¹ tanquam ramum; ad quam exclamavit bonus hortulanus, *Extende manum tuam*¹² ad Dei operationem. Sic etiam tanquam vita, etiam morte affectos viros mortificavit; ex quibus erat mortua et arida arbor Lazarus, lacrymae aqua irrigata, et quae statim germinavit ex terra. Supernaturaliter autem scit quoque hic agricola Jesus inoculare, ut qui instar hortulani luto et aqua inoculans eum qui erat caecus ab ortu (ut qui esset lux de lumine), caeci oculis visum reddiderit. Quod si etiam ipsum velis videre irrigatorem, audi eum dicentem: *Si quis sitit, veniat ad me, et bibat*¹³. Sic enim sedens ad puteum, pulchra illa vitis (nempe Samaritana) irrigata, eam reddidit fertilem. Unde etiam tanquam fructum amans agricola et Deus reprehendit eum qui triennio ficum illam irrigavit, de caetero eam jubens excindere; quomodo etiam cum per se increpasset ficum quae folia ferabat, non autem fructum, ipsam exsiccat.

Sed haec quidem dicta sint de eo quod Christus operatur paradysum. De eo autem quod custodiat hunc ipsum hortum ratione praeditum, audi eum dicentem: *Non relinquam eos orphanos*¹⁴. Et: *Portae inferi non praevalent adversus*¹⁵ hunc paradysum: *Ego sum ostium caulae ovium*¹⁶, et animam meam pono pro ipsis¹⁷. Et: *Nemo potest eas accipere de manu mea*¹⁸. Quoniam quos dedit mihi Pater, custodivi eos, et nemo ex iis perit, nisi filius perditionis¹⁹. *Haec est enim voluntas Patris qui me misit ut quidquid dedit mihi Pater, non perdam ex ipso*²⁰. Ad hoc enim me collocavit ac constituit, ut operer et custodiam ejus paradysum a Deo plantatum.

Et praecepit Dominus Deus Adamo dicens: Ex omni ligno quod est in paradiso, vescendo vescimini: a ligno autem cognoscendi bonum et malum, ne ex eo vescamini; quo autem die vescimini, ex eo moriemini. Non obvis, nec conspicuus, sed nec ad consequendum facilis fuit sensus interpretibus iis qui ad hoc opus aggressi sunt; quamobrem fuit etiam omni ex parte discrepans in dictis propositis. Alii enim visione apprehenderunt plantam tunc esculentam, cujus generis, inquirunt, ficum exsicca-

¹ Hebr. ii, 16. ² ibid. 6. ³ ibid. 2. ⁴ Psal. lxxi, 11. ⁵ Joan. v, 17. ⁶ Luc. ix, 62. ⁷ Matth. xi, 30. ⁸ Matth. ix, 37. ⁹ Matth. xv, 15. ¹⁰ Matth. viii, 3. ¹¹ Luc. vi, 8. ¹² ibid. 10. ¹³ Joan. vii, 37. ¹⁴ Joan. xiv, 18. ¹⁵ Matth. xvi, 18. ¹⁶ Joan. x, 7. ¹⁷ ibid. 18. ¹⁸ ibid. 28. ¹⁹ Joan. xvii, 12. ²⁰ Joan. vi, 39.

vit Christus. Alii autem pronuntiarunt esse quidem A
ejusmodi ut percipiatur intelligentia, sed tamen
plantam cognitionis. Alii autem dixerunt hanc
plantam esse informem contemplationem. Alii rur-
sus figurativam seu typicam narrationem quæ non
potest consistere. Nefandorum autem effector sicut
obscenorum perpetratores Origenes, existimavit eam
esse mulierem. Sed de ligno quidem dicemus
postea.

Considerandæ sunt autem quæ nobis emergunt
quæstiones in iis quæ sunt proposita. Ex quibus
una est et prima, quomodo Adamo et uxori non
dat Deus hoc præceptum, sed soli Adamo : deinde
Adamus eo impertit uxorem. Deinde cur non magis
ex ligno vitæ (tanquam pretiosiori) jubeat non
comedere, sed ex eo quod est minus. Est enim ille
cibus longe præstantior quam cibus cognoscendi
bonum et malum, ut qui eum reddit immortalem,
et ab interitu ac exitio alienum efficit ac panem
angelis. Ostenditque Deus ineffabilem differentiam
ligni cognitionis, prohibens postea ne Adam ejus
esset particeps per custodiam Cherubimorum. Ter-
tia cur, cum Deus nihil jussisset Adamo de ligno
vitæ, serpens non potius consuluerit ut esset ejus
particeps. Deinde cur non est aggressus virum sed
mulierem, et ubi etiam invenit privatim agentem.
Quinta, undenam cognovit, cum ignoraret præcep-
tum eis datum. Sexta rursus, cur soli jussit ho-
mini ut esset particeps omnium lignorum ; utique
autem dicit ut abstineant a ligno cognitionis, et
mortem ambobus denuntiat. Septima, si formatus
est totus interitui non obnoxius, quomodo sensit
fructum ligni tendere ad corruptionem. Octava, cur
non etiam communem hominibus et bestiis posuit
hunc quoque cibum pulchrorum lignorum, sicut
etiam priorem intus in paradiso, cum eas adduxis-
set ad Adamum. Nonæ, quomodo non est mortuus
ipso die quo comedit, convenienter sententiæ quam
ei pronuntiavit Deus. Decima, quanam de causa
cum nominavit Adam. Atque hæc quidem omnia ii
qui volunt, scrutentur ut volunt et possunt, diser-
tisque verbis suavique dicendi ratione et rhetori-
cis strophis dicant et intelligant. Ego autem quando
Deum mystice videro et audiero soli Adamo dare
mandatum et præcepta, nullo præsentate aut inter-
cedente ; deinde postea Adamum eis mulierem im-
pertire : protinus intelligo præceptum illius Adami
incorruptam suam uxorem (nempe Ecclesiam) vo-
cantis et dicentis : *Verba quæ loquor non a me ipso
loquor, sed mandatum accepi a Patre meo quid di-
cam et quid loquar* ²¹. Hac ratione dicitur etiam
Christus *magni consilii angelus* ²², quoniam anti-
quum verum consilium simul cum Patre prius con-
sultavit, quod prædestinavit Deus ante sæcula ut
ad nostram veniret gloriam, et annuntiaret gregi
suo tanquam uxori et verbi semen ab eo accipienti,
et filium parienti. Unde non jubet ei ut non sit par-

ticeps ligni vitæ ; ipse enim est. Et propterea ser-
pens nequaquam consulit Ecclesiæ ut ejus sit par-
ticeps ; audivit enim eum dicentem : *Qui comedit
hunc meum panem, vivet in æternum* ²³. Sed quæ
sunt quidem serpentis, et quæ ad serpentem, di-
cendum est in iis quæ sequuntur : revertamur au-
tem ad divinum mandatum ut implentes mandatum
ejus qui in nobis mandavit ut speculareretur ea quæ
spectant ad creationem sex dierum, labori finem
imponamus. Nam pulchre admodum quando intro-
dixit hominem primogenitum in paradysum rati-
one præditum, eum et fecit regem, et omnia sub-
jecit sub pedibus ejus, dat ei Deus legem mandati,
tanquam hæc apud Adamum disserens, et dicens .
Audi, inquit, o primum opus et primum forma:
B creatura mearum manuum impollutarum, et simi-
litudo meæ incorruptæ imaginis unigenita, et pul-
cherrima ; scias quod ego te solum ex universa quæ
sub aspectum cadit et non cadit creatura te for-
mavi ad meam imaginem. Dominor cælestibus, sed
ego te quoque constitui dominum terrestrium. Ego
te fabricatus sum hominem ex terra. Tu quoque
fabricare hominem ex matrice. Habeo sedem cælum
quod est super aquas : tibi autem dedi sedem,
terram quæ est super aquas. Impero angelis, ut
imperas hominibus. Assistunt mihi omnia Cheru-
bim, et tibi **902** assistunt omnia agri animantia.
Subjicio ea quæ senas habent alas ; subjicies vo-
lucres quæ multas habent pennas. Impero iis quæ
multos habent oculos ; imperabis dæmonibus multa-
videntibus. Dominor subterraneis ; tu quoque do-
minare piscibus qui sunt in subterraneis locis maris,
et timor et tremor vester sit super omnia cete,
et reptilia, et bestias terræ. Omnia tibi tanquam
in mea imagine subjeci. Omnia tibi dedi sub manus,
animata, inanima, arbores, germinantia, naturalia,
volucres, et quæ seminantur. Omnibus dominare :
omnibus fruire, et me maxime, qui sum lignum vitæ
Deus tuus ; toto animo prompteque et alacriter iis
expleare deliciis. Nec his solis, sed etiam iis quæ sunt
ex omni ligno et fructu qui est in paradiso, vide-
licet omnibus deliciis, quæ vobis proponuntur ex
virtute angelica, comede ; solummodo illud lignum
cognoscendi bonum et malum, et quod est prope
D plantatum (vitia enim adhærent virtutibus) ne con-
tigeris, ne atrectaveris, ne appropinquaveris, ne
in manus sumpseris, ne gestaveris : *Quocumque au-
tem die ex eo comederitis, morte moriemini*. Si ten-
taveritis fieri mei similes cognoscentes bonum et
malum, et tam ea quæ sunt occulta quam quæ ma-
nifesta, statim morte moriemini.

Hoc est quod Deus præcepit homini non comede-
re : hoc est, ne mente quidem concipere. Hoc
est quod dicitur lignum cognitionis boni et mali :
hic est qui dicitur fructus lætifer, superbia efferri
et existimare seipsum Deum, cognoscentem bonum
et malum : cum neque angelus neque dæmon, se-
-

²¹ Joan. xii, 49. ²² Isa. lx, 6. ²³ Joan. vi, 59.

solus Deus sciat mentem hominum, ut dicit Job. Ipse enim cognoscit occulta cordis, qui corda examinat et renes Deus. Hoc ergo præmunit hominem, perinde ac si ei diceret : Attende tibi et cave ne potestas et magna auctoritas quam ego tibi dedicum te regem constitui et dominum totius mundi qui cernitur, te extollat in superbiam, et experiaris esse rapinam existimare te esse mihi (qui sum Deus) æqualem, cognoscentem bonum et malum. Animadvertite quod ante te feci quemdam alium, et constitui principem plantarum ratione præditarum, et paradisi intelligentis angelici : qui cum non tulisset eam molem potestatis, aggressus est ille quoque comedere, et comedit lignum mortiferæ voluntatis, volens esse Deus, boni et mali cognoscens scientiam, et dicens : *Super nubes ponam sedem meam, et ero similis Altissimo* ²⁶, et cognoscens bonum et malum ut ipse, nempe præsciens quis hoc vel illud sit facturus, et sciens ea quæ sunt occulta et manifesta hominum; et mortuus est mortem æternam et non desinentem, et ejectus est extra suam potestatem, et ne auctoritatem quidem habet in porcos, et nunc est simul malus et invidus, et tuæ gloriæ invisurus est, o Adam, et tuæ potestati, et tuæ pulchritudini quæ est ad imaginem Dei. Est ad vos venturus, est in vos irrepturus, deinde vos decepturus, ut per illam viam a qua ipse cecidit, vos errare faciat et privet gloriâ et honore et potestate quam vobis dedi, ne veniatis in locum ex quo ille cecidit. Et ut semel dicam, omne præceptum et lex quam dedit Deus protoplastis, nihil erat aliud nisi protestatio custodiendi pietatem adversus ipsum, et ne seipsum in deos referrent : et existimarent se esse Deo similes, cognoscentes bonum et malum, et occultum et manifestum. Hoc autem in iis quæ deinceps consequuntur ostendemus manifestius, etiam ex ipsis Dei verbis ad Adamum. Neque tibi videatur non probabile aut violentum quod Scriptura dicat lignum idololatriam et defectionem, ex qua statim ab initio gustavit et comedit, et nudata est et ejecta Dei uxor (nempe Ecclesia), propterea quod hoc proximum et maximum in Deum admisit peccatum, quod adsculperit ligna hominibus similia in idola, et ea adoraverit. In multis autem et diversis locis Scripturæ invenies, a Deo defectionem appellari fructum ligni. Quamobrem in parabola quoque prodigi, qui est populus ex gentibus, qui procul a Deo recessit, nominavit Deus peccatum siliquas, qui quidem est cibus porcorum, nempe immundorum dæmonum. Quem quidem cibum aliquando comedens populus prodigus, desiderabat saturari, hoc est, cessare. Nam qui satiatur, exinde desistit comedere. *Et nemo dabit* ²⁷ mihi, donec veniret Panis cælestis qui me abduxit a ligno siliquarum. Porro ostendit Moses quoque in secundo cantico, Judæorum taxans idololatriam, eam appellat plantam : nam *ex vinea Sodomorum vinea*

eorum, et sarmentum eorum ex Gomorra, uva eorum uva fellis, botrus amaritudinis ²⁸. Similiter quoque Deus de ipsis dicit per Isaiam : *Expectavi ut vinea mea faceret uvam, fecit autem spinas* ²⁹. Unde etiam in libris Regnorum Deus Israellem nominat ligna silvæ, quæ supra se constituerunt regem spiniferum rhamnium, hoc est, diabolium qui existimavit se esse Deum cognoscentem bonum et malum. Porro autem ficum quoque quam Christus arefecit ne amplius fructum ferat, dicens quispiam esse idololatriam, non peccaverit; cuius fuit typus sanguinis ablato mulieris sanguinis profluvio laborantis (nempe Evæ), quod repressit Dominus exsiccans sanguinem sacrificiorum. Si ergo juste lateque didiscimus lignum appellari impietatem, quid miraris si de ea Deus dicit homini : *Ex omni ligno quod est in paradiso comedes*; hoc est : Fruere et satiari omni contemplatione, omni cognitione, omni sancti Spiritus illustratione, omni sapientia divinarum Scripturarum, omni ligno pulchro ad videndum et bono ad comedendum, angelicoque, et Scripturæ prophetico, evangelico, et ad doctrinam accommodato sermone. Decerpe ex omni ligno frugifero sancto, et sis particeps charitatis, et mansuetudinis, et fidei, spei, et fortitudinis : quoniam sunt beati qui hos cibos esuriunt et sitiunt, convenienter ei qui dicit : *Meus est cibus ut faciam voluntatem ejus qui me misit* ³⁰. Unde rursus dicebat : *Habeo cibum ad comedendum quem vos nescitis* ³¹.

Sed gustate vos quoque, et scitote quod Christus est qui dedit ipse omnia bona fruenda, dicens : *Comedite ex omnibus intelligentiis et gratiis*; ex malo autem ligno peccati (nempe cognoscendi bonum et malum) ne comedatis, ne moriamini morte animæ. Sic est legendum et intelligendum de his duobus lignis. Qui autem omni modo adversantur theologis Gregoriorum vocibus, et hæc esse dicunt sensilia et esculenta, omnino necessario (rursus dico) faciunt omnes bestias, et reptilia, et muscas, et canes, et omnes volucres esse participes ligni vitæ, ut quæ jussæ sint in priori cibo simul vesci cum homine ex omni ligno et fructu qui est super terram. Sed non est, non est ita. Vide enim quod in his duobus (Adamo, inquam, et Eva) posuit ænigmaticè quamdam cibi differentiam cum participatione quidem omnium, hoc est cognitionem cælestium et terrestrium et subterraneorum soli homini dederit, qui est Christus. Ipse est enim qui cognoscit omnia, *etiam profunda Dei* ³²; abstinentiam autem a peccato, nempe Maligno, soli homini et Evæ, nempe Ecclesiæ. Et hinc perspicuum quod non de esculento ligno dicit Scriptura, cum prohibuit homini cognitionem boni et mali; nam ante eum esum cognoscebat mulier bonum et malum. Audi enim eam in collatione cum serpente, afferentem dogma contrarium, et ei dicentem et proferentem divinum mandatum, et minas mortis intentatas si ligni esset

²⁶ Isa. xiv, 14. ²⁷ Luc. xv, 16. ²⁸ Deut. xxxii, 32. ²⁹ Isa. v, 4. ³⁰ Joan. iv, 34. ³¹ ibid. 52. ³² I Cor. ii, 10.

particeps. Sed neque cæci erant ante cognitionem; A
dicit enim: *Et vidit mulier quod esset pulchrum*, ante esum. Si autem cibus erat sensibilis et carnalis, omnino mortui essent etiam carnaliter, quando comederunt. Sed cum mente et intelligentia peccassent, subierunt etiam animæ mortem intelligentem. Hic autem hominem nominat Adamum: quomodo etiam Dei Verbum incarnatione terrigenam. Adam enim interpretatur terra et ignis, sicut dixi alibi. *Et dixit Dominus Deus: Non est bonum hominem esse solum: faciamus ei adjutricem sicut ipse est* ²¹. Cum huc venisset Manes, sceleratus dux Manichæorum, intelligens litteræ contextum corporaliter, occisus est a littera convenienter Pauli voci, Deum appellans mendacem. Similiter etiam Aquila impius, idem quod gentes sentiens, Deum volens reprehendere, pro eo quod dicere oportebat: *Faciamus ei adjutricem secundum ipsum*, dixit: *Faciamus ei adjutorium ex adverso ejus*; hoc est adversarium et hostem. Quid ergo? dic mihi, o Judæe, est Deus verus, mentiens? Divinum os Domini omnipotentis Sabaoth, in medio tenebrarum et 903 caliginis et ignis et procellæ et tubarum et angelorum, hæc verba Mosis est locutum, et Dei digitus in Tabulis hæc scripsit, dicens: *Non bonum est hominem esse solum, faciamus ei adjutricem sicut ipsum*: et est rursus lingua Dei et os et manus falsa loquens et scribens?

Facessat hæc absurditas. Verbum enim Dei manet verum in sæculum, et in sæculum sæculi. Et quomodo non fuit illa mulier adjutrix Adamo; C
sed potius inimica, atque adeo fossa et insidiatrix, et interfecitrix, et exterminatrix, et innumrabiliū malorum ipsi et toti mundo consiliatrix? Si autem mulier ad hoc ipsum facta est a Deo ut sit homini adjutrix, et nunquam potuerit mulier esse viro inimica; sed omnis mulier divino præscripto invenitur virum suum defendere ac protegere: quandoquidem stat unumquodque in eo ad quod factum est a Deo (lux enim illuminat, et non cessat, panis nutrit, sol currit et luna; cum ipso plantæ germinant, animalia pariunt, pisces natant, aves volant, et, ut semel dicam, usque ad consummationem sæculi, unaquæque creatura in eo stat ad quod facta est a Deo; in unaquaque, inquam, natura inanima et animata), quomodo ergo mulier, quæ facta est ad viri auxilium, non facta est adjutrix? Quomodo autem, et cum sit viro imbecillior, potest ejus esse adjutrix? Ad auxilium, rursus dico, viri carnalis, decrevit Deus ab initio esse mulierem secundum carnem, nunquam studio fuerit mulieri aut odio habere et ad iram concitare, aut deserere suum virum; nunquam conspecta fuerit mulier gravis aut improba; nunquam apparuerit mulier marito suo insidiari, et cædem ejus moliri! Et quomodo contra videmus mulierem esse viro non adjutricem, sed potius tentationem? Quis enim, rogo, accendit et inflammat flammam generationis, nisi cor-

porum stupra et adulteria? Quis autem totius mundi diluvio fecit interitum, nisi pulchritudo mulierum illarum filiarum hominum, quas filii Seth acceperunt in uxores? Sin autem adjutrix Adamo fuit mulier, quomodo omnes eam deploramus quod fuerit consiliatrix mortis et interitus et communis exitii? Hæc potius tu, o Judæe, qui Scripturas tenes, nos doces. Una enim mulier, tua, inquam, soror, filia Jacob patris tui, quæ dicebatur Dina, scortata est in Sichem; deinde propter fornicationem, universam civitatem inique interemerunt fratres ejus, justum et injustum simul occidentes ²². Propter quam puellæ fornicationem et cædem, ad quadringentos annos constituit Deus tot millia in servitutem redigi in Ægypto. Et quænam mulier adjutrix? Adulterium commisit Bethsabee in eo quem tu tuum Christum existimas, David, inquam, et cædem perpetravit suo conjugi Uriæ. Deinde, etiamsi hoc maxime condonatum fuit Davidi, in decem tamen ejus mulieres admissum fuit adulterium a suo filio Absalom; et statuit Deus per Nathan prophetam quod non deficiet gladius in domo David in æternum ²³. Hoc est opus pulchrarum mulierum. Quis autem inter homines a Deo tanta fuit donatus sapientia quanta Salomon? Et tota ejus sapientia fuit devorata a mulieribus. Quis affectus fuit gloria sicut Judas filius Jacob, adeo ut a Deo sit constitutum ut esset rex Judæorum? Et mulier Thamar, eo decepto, effecit ut tota ejus tribus esset nata ex adulterio. Et quænam sunt eæ adjutrices? Longa fuerit oratio, et nobis defecerit et tempus et charta et modus narrandi quot et qualia per gentem femineam sunt in mundo ab initio et usque ad consummationem sæculi in patriarchis et prophetis, et inter privatos et reges, et inter fideles similiter et gentiles, et Chaldaicas et Ægyptias, et Trojanas et heroicæ, et Romanas gentes et hostiles. Si autem adjutrix est mulier, quomodo dicit Scriptura quod *virum et mulieres separant a Deo* ²⁴? Quam multi enim, dic mihi, Deum negarunt propter mulierem? Unde etiam Salomon, ut qui sit expertus mala muliebria, dixit: *Ex decies mille viris invenies unum fidelem, ex mulieribus autem non invenies* ²⁵. Hæc D
autem dicimus, non accusantes naturam neque Dei creaturam (sunt enim omnia bona quæ sunt a Deo), sed illud auxilium quærentes de quo dixit Deus: *Non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adjutricem sicut ipsum*. Si ergo non est bonum hominem esse solum, quomodo, cum sit Deus, fecit aliquod opus non bonum? Quomodo autem paulo ante quoque dictum est: *Et vidit Deus omnia quæcunque fecit, et ecce valde bona*? Quomodo ergo solus homo non bonus? Quomodo autem nunc dicit solum esse hominem? Quando enim fuit fabricatus, audivimus Scriptorem dicentem: *Deus fecit hominem, ad Dei imaginem fecit ipsum, masculum et*

²¹ Gen. II, 18. ²² Gen. xxxiv, passim. ²³ II Reg. xi, xii, xiii. ²⁴ Eccli. xix, 2. ²⁵ Eccli. vii, 29.

feminam fecit eos, et benedixit ambobus, et constituit eos principes omnium quæ sunt super omnem terram.

Et rursus postea dedit eis præceptum in paradiso, ut *vescerentur ex omni ligno* : ligno autem, inquit, cognoscendi bonum et malum ne vescamini, ne moriamini. Post hæc omnia dicit non esse bonum hominem esse solum : *Faciamus ei adjutricem sicut ipsum*. Dicitis mihi animo hoc esse repetitionem et in summam collectionem eorum quæ prius dicta sunt ; et Adami et Evæ qui jam facti erant ad Dei imaginem, subtilior narratio. Terribilis quidem sermo : *Pro Christo enim et Ecclesia fungor legatione* ³⁶ et justo. Oportebat enim adnotare cum magna et profunda attentione, quod non de una aliqua persona dicit Deus : *Non bonum esse hominem esse solum* ; sed uniendo et comprehendendo de universa natura hominum. Non enim dixit hypostaticum aut personale singulare nomen, sed totum genus humanum significat, dicens : *Non est bonum hominem, esse solum, faciamus ei adiutorem sicut ipsum* : hoc est, totum homini, totum generi, totum naturæ humanæ. Idque est hinc perspicuum. Quando enim volebat facere diluvium, audiamus Scripturam dicentem : *Et pœnituit Deum fecisse hominem*, hoc est, totum genus. Et rursus : *Delebo hominem quem feci*. Et rursus : *Inclinata est hominis cogitatio ad malu*. Quomodo ergo eædem voces sunt de toto genere humano, ita etiam illa quæ dicit : *Non bonum est hominem esse solum*, dicta est in universum hominem : *Faciamus ei adjutricem sicut ipsum*. Rursus adhortor Judæum et Græcum seu gentilem ut quærat et possideat illam adjutricem quam Deus fecit ad ferendam opem toti generi hominum : adjutricem non carnis et voluptatis, non seminis et sanguinis ; adjutricem et conjugem, et quæ nequaquam fuit insidiatrix, sed salutaris, sed conservatrix, sed illuminans, sed benevola, peccata purgans, non faciens, in regnum Dei introducens, non ex eo expellens, adjutricem quæ parit filios vitæ et hæredes vitæ æternæ ; adjutricem quæ magnos efficit apostolos, et facit publicanos evangelistas theologos, redditque meretrices virginibus honestiores ; adjutricem quæ vivificat mortuos, et orbem terræ excitat ex mortificatione idololatriæ ; adjutricem invictam, adjutricem inexpugnabilem, adjutricem certando insuperabilem et infractam. Omnia regna, omnes progenies, omnes tribus, et omnes linguæ gentium ab ea sunt servatæ. Ipsa jacentes erexit, ipsa cura vit infirmos, ipsa recreavit creaturam. Et ideo de ipsa dixit Dominus Deus, de Ecclesia, inquam : *Non est bonum hominem esse solum*. Et propterea ei unitus est Deus Verbum, ut non sit amplius homo solus, sed cum Deo totus, non solum in una quidem hypostasi, sed etiam quando ei per virtutem unitur. Faciamus ei adjutricem sicut ipsum.

Quomodo autem ei sit adjutrix, audi. Statim enim subjunxit, dicens : *Et finxit adhuc ex terra Dominus Deus omnes bestias agri, et omnes volucres cæli ; et eas adduxit ad Adamum, ut videret quidnam vocaret ea. Et omne quod vocavit ipse Adam animam viventem, hoc est nomen earum, et vocavit Adam nomina omnibus jumentis, et omnibus volucris cæli, et omnibus bestiis agri*. Non exigua, neque levis est in iis quæ sunt proposita : a contradicatio apud interpretes. Nam alii quidem eadem esse dicunt hæc et prima animantia, et bestias et volucres. Alii autem, convenienter ei qui dicit : *Si qua in Christo nova creatura* ³⁷, dicunt per hæc prædici secunda et alia, nempe diversas gentes quæ in Ecclesia congregatæ sunt ad Deum. In hac autem sententia est etiam ille in theologia celeberrimus Eustachius concionator et martyr, et summus doctor synodi Nicænæ, cui pareo et quem sequor, ut a Deo allatum curatorem. Multis enim modis, ait ille Pater, discerni potest horum animantium et volucrum differentia et dissimilitudo. Primum per hoc, quod dixit : *Et finxit Dominus Deus adhuc ex terra*. Non enim invenimus Dei plasma ad figmentum nisi hominem. Rursus per hoc quod **904** dicit : *Adhuc*, ostendit Scriptura, quædam hic alia prædici animantia et volucres præter priora. Non enim scriptum est primas volucres genitas esse ex terra, sed ex aquis. Hæ autem genitæ sunt ex terra, imo vero manu propria factæ sunt a Deo, et non jussu. Similiter et per hoc quod dicit omnes volucres, et omnes bestias nunc a Deo esse factas, non dat locum dicendi quod prius quidem factæ sunt, nunc autem pars. Unde nec in his eis quidquam præcipit Deus de esu seminum. Nam quæ ingrediuntur paradysum herbam non comedunt, sed omne lignum pulchrum ad videndum, et bonum ad comedendum : et maxime ex ligno vitæ, nempe Christo, qui hæc quoque vivificat animantia. Quare dici potest quod hæc bestię sunt gentes ecclesiasticæ, quæ in Ecclesia a Deo sunt congregatæ ; vel quod equorum et suum et camelorum et ovium stabulum hodie est paradysus. Neque contenderis : nam ut maxime contendas, non ostenderis quod ea animalia egressa sunt e paradiso, ex quo die ea introduxit et congregavit Dominus. Et si haberes oculos, et non impositum esset velum ignorantie super faciem, videres, si velles, congregatas has bestias agri unanimiter ad spiritualem Adamum a Deo esse introductas, quæ olim quidem fuit læna, Chaldæam, quæ olim vero pardus, Macedoniam. Has enim tibi bestias appellavit etiam Daniel ³⁸. Nec has solum, sed etiam elephantas Æthiopes, et dracones Thebaidis, et aspides Ægypti, et leones Babylonis, et lupos Arabiæ, et struthiocamelos et onagros Cyrenæos : hæc omnes sunt unus grex bestiarum quæ aluntur in ipsa Ecclesia adjutrice. De cætero aspice, Judæe, et vide, et noli

³⁶ II Cor. v, 20 ; Ephes. vi, 20. ³⁷ II Cor. v, 17.

³⁸ Dan. vii, passim.

perpetuo cœcutire. *Ingressæ bestię sub lectum* ³⁹, A ut dicit Job : *Ingressæ sunt, et non sunt egressæ*. Agrestes enim feræ pacem egerunt, Deo dicente : *Benedicent me omnes bestię agri, sirenes et filię struthiocamelorum* ⁴⁰ : quoniam meæ sunt omnes bestię agri, et omnes volucres cœli ⁴¹. Aperi aures tuas, et ne sis surdus sicut aspis, quæ non exaudiet vocem incantantis ⁴². Bestia, hoc tibi loquor. Bestia, tibi cano. Bestia, volo te (ut sis ovis) mansuefacere, et Deo consecrare. Annon te pudet, dic rogo, quod leonem, et lænam, et ursum, et pardum, et draconem, et aspidem, et lupum et onagram introduxit in paradysum Ecclesiæ, ut alerentur, et fruerentur, et se explerent deliciis ex omni ligno pulchro, et lætarentur, et satiarentur ex ligno vitæ : et stelisti cum feris, cum sis Dei ovis, qui fuisti aliquando germanus primogenitus ? Bestię sunt subjectæ, et ingressæ sunt in stabulum, et tu, qui debebas esse pastor bestiarum, evasisti fera agrestior. Vide enim quod significans Deus esse gentes quæ secundo loco ab eo factæ sunt et adductæ sunt ab Adamo in paradysum, eas nominavit bestias, dicens per scriptorem : *Et finxit Dominus Deus adhuc ex terra omnes bestias agri, et omnes volucres cœli*. Fierine potest ut omnino veniat in mentem ut Deus, qui Cherubinibus et Seraphinis est incontemplabilis, et incomprehensibilis, et inapproinquabilis, cui cum metu et tremore omnes intelligentes virtutes cultum exhibent, quem nemo hominum vidit ⁴³, neque potest videre ejus faciem et vivere, is qui supra cœlos et omnem principatum et potestatem, est ignis consumens ⁴⁴, accepta forma equisonis, equos, sed et lupos, et camelos manibus trahens instar ministri ad Adam attrahat, ut videat quid sit ea vocaturus : qui omnia scit, ut Deus, ante eorum ortum, et numerat multitudinem stellarum omnibus eis nomina vocans ⁴⁵, et omnibus creaturis propria dat nomina convenienter suæ voluntati ? Sed hæc Judæi non intelligunt, qui et Scripturæ solam attendunt litteram, et ab ipsa occiduntur ⁴⁶. Tu autem, o divinissime et a Deo plantatæ Ecclesiæ paradysi, ingredi certam et non errantem viam cum Paulo paradisi spectatore, paradisi cive, audiens eum dicentem quod omnes creaturæ quæ sunt in cœlo et in terra describunt ac figurant Christum et Ecclesiam ⁴⁷. Propterea ergo non adduxit prima jumenta animalia quæ jussu facta sunt, ad Adamum spiritualem Christum, Deus in paradysum : erant enim typus ac figura populi Judæorum, sed nos secundum populum, non desertum, sed unitum volucris cœli, hoc est, fidelibus qui sunt generati ex aqua et Spiritu.

Est autem revera audienda et admiranda sancti Spiritus sapientia. Quomodo enim in Adamo, ita etiam in his bestiis dicit creationem. Nam illic qui-

dem scriptum est : *Faciamus hominem ad imaginem nostram*; hoc est, ex communi consensu plenitudo Trinitatis dicit illud : *Faciamus*. Similiter hic dicit : *Non bonum est hominem esse solum, faciamus ei adjutricem sicut ipsum* : hoc est, a Deo factum. Quoniam autem sit hæc a Deo facta adjutrix, audi : *Et finxit Dominus Deus adhuc ex terra omnes bestias agri, et omnes volucres cœli*. Hæc est adjutrix, hæc est grex, hæc est nostra ferarum animantia adjutrix Ecclesiæ. Nam, sicut dixit Deus : *Faciamus hominis adjutricem*, statim etiam ejusmodi adjutricem a Deo factam constituit. Et quando e terra genitum quidem facit hominem, e terra genitus, et ejusdem simul cujus ipse est essentiæ Ecclesiam dicit paradysum, et lignorum plantationem. Quando autem creat ac fabricatur eam quæ dicitur vita, fingit etiam synonyma et simul animantia animalia. Nam qui est e terra genitus est ejusdem generis cujus quæ sunt in terra, et vita est propria animantium. Sed homo quidem Adam factus est ante mulierem : est enim ante sæcula, et sine principio, et increatus, et sine tempore ante Ecclesiam, Deus Verbum. Hic autem fingit animantia ante Evam quæ dicitur vita : prius enim fuerunt gentes belluinae, et sic in ultimis temporibus constituta est earum Ecclesia, in quam adduxit eas Deus et Pater ad secundum Adam Christum, ut videret quid ea vocaret. Et audi ejus Filium hoc aperte dicentem : *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus cœlestis traxerit eum* ⁴⁸. Ecce audivisti vocem Dominicam te docentem quomodo adduxerit bestias gentium ad Filium qui est ejusdem simul cum eo essentiæ, in paradysum Ecclesiæ. Quomobrem rursus dicit : *Quos dedisti mihi, Pater, tui erant, et mihi eos dedisti* ⁴⁹. *Omnis enim qui audivit a Patre ad me venit, et omnne quod dedit mihi Pater, ad me veniet, et eum qui venit ad me non ejicio foras* ⁵⁰. Confidant ergo bestię gentium per Patrem ingressæ ad Filium, audientes eum dicentem : *Eum qui venit ad me non ejicio foras*. Et omnia sunt mihi tradita a Patre meo. Pater enim diligit Filium, et dedit ei potestatem omnis creaturæ, dicens : *Pete a me tanquam Filius, et dabo tibi hæreditatem paternam gentes, nempe bestias, hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* ⁵¹. Audiant, rursus dico, hæc, eæ quæ sunt intus, et audiant verbum sanctum, bestię gentium. Non enim ejicientur foras. Si autem vult audire Judæus quinam sunt ejecti ut ingrederentur bestię, audiet hortulanum hujus paradisi dicentem : *Oportebat feras ingredi ab Oriente et Occidente, et recumbere cum Abrahamo, et Isaac, et Jacob in regno Dei; filios autem thalami, nempe Judæos, foras ejici in tenebras exterioriores* ⁵². *Vocabo enim populum meum, non populum meum* ⁵³, et misericordiam consecutam Synagogam, eam quæ non est consecuta misericordiam ⁵⁴.

³⁹ Job xxxvii, 8. ⁴⁰ Isa. xliii, 20. ⁴¹ Psal. xlix, 10, 11. ⁴² Psal. lvii, 5, 6. ⁴³ I Joan. iv, 12. ⁴⁴ Hebr. xii, 29. ⁴⁵ Psal. cxlvi, 4. ⁴⁶ II Cor. iii, 6. ⁴⁷ Coloss. i, 20, 23. ⁴⁸ Joan. vi, 44. ⁴⁹ Joan. xvii, 6. ⁵⁰ Joan. vi, 37. ⁵¹ Psal. ii, 8. ⁵² Matth. viii, 11, 12. ⁵³ Ose. i, 9. ⁵⁴ Ose. ii, 24; Rom. ix, 25.

Et quoniam narrans oratio de rebus alienis et admirabilibus, est persuasum difficultis non solum Judæo, sed etiam quibusdam ex fidelibus, necesse est ut ex aliis bestiis confirmemus quod dicimus. Audi ergo Noe qui erat in arca, quando loquitur Scriptura de corporalibus animalibus et materialibus, quomodo Deus illic præcipit illi etiam ingressum bestiarum et jumentorum et volucrum in arcam⁹⁵. Similiter rursus post diluvium dicit etiam earum egressum ex arca, qui fuit cum Noe, et quomodo hic quoque Deus cum in paradiso fecerit per se ingressum harum bestiarum, et fuerit earum veluti dux et bubulcus, non amplius eas eduxit, sed intus reliquit. Si autem murmurat et irascitur Judæus hæc audiens, sustinebit parumper, et audiet verbum quod ostendit quod neque mulier, neque quæ dicitur Vita exiit e paradiso, sed solus homo, qui extrinsecus est ingressus. Vita autem ut in paradiso ficta, ut quæ esset indigena, et non extrinsecus intro ingressa, mansit in illo loco tanquam vita vivificans ea quæ sunt ad eam introducta. Quid vero, inquit, annon scriptum est post exitum Ægypti e paradiso, quod Adam cognovit Evam uxorem suam⁹⁶? Siste gradum, o homo, et ne labores, sed sustine, et tunc cum fueris in locis emissionis Adami ex paradiso, si mihi ostenderis (o Judæe) quod egressum nominat egressum bestiarum, aut egressum mulieris, **905** nondum venit Christi adventus; sed non ostendes, quantumvis contenderis. Sed qui extrinsecus quidem est ingressus et fuit, homo illuc abiit unde venit. Ejus autem uxor, nempe vita, mansit intus cum animalibus, ad eas vivificandas in ligno vitæ, quæ aliquando dicebantur, bestias, et volucres. Discat ergo fidelis quod ligna pulchra et bona et fertilia quæ a Deo secundo loco sunt producta, et secundæ bestię et volucres quas ipse Deus fluxit; et rursus illud *linteum* quod Petrus vidit in visione, habens omnes bestias et quadrupedes et volucres cœli⁹⁷, et ipsa mulier quam vocamus Vitam, adjutrix hominis, nihil aliud significat nisi paradusum Ecclesię, in quem introduxit Deus gentes belluinas, et eas adduxit ad Christum secundum Adamum, ut videret quid vocaret eas, unumquemque convenienter suis meritis et vitæ quam egerit. Et ideo vocavit quidem oves, eas quæ statutæ sunt a dextris; hædos vero, qui a sinistris; agnos autem, ut qui Christum sequuntur; boves autem, ut qui trahunt aratrum crucis; equos autem, ut qui conturbant aquam falsam incredulitatis; et alios, aquilas, ut qui extollentur ad theologiam seu Divinitatis contemplationem; et alios, columbas, propter significationem ipsius gratiæ Spiritus. Quod si etiam vis videre feras agrestes in hoc paradiso, audi eum dicentem: *Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones*⁹⁸.